

Số: 23/KH-UBND

Phong Xuân, ngày 11 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình trọng điểm về phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới năm 2023

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã và chương trình phát triển kinh tế- xã hội của Ủy ban nhân dân xã trong năm 2023.

Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Để tổ chức thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã về nông thôn mới nâng cao trong năm 2023. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trọng điểm về xây dựng nông thôn mới năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát triển nông nghiệp toàn diện theo hướng sạch, công nghệ cao; huy động có hiệu quả các nguồn lực để phát triển hạ tầng kỹ thuật phục vụ sản xuất. Phát huy dân chủ, giải quyết tốt các vấn đề an sinh xã hội, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; bảo đảm quốc phòng, an ninh. Phấn đấu xây dựng hoàn thành 03/19 chỉ tiêu xã nông thôn mới nâng cao, góp phần xây dựng Phong Điền trở thành thị xã trước năm 2025.

2. Yêu cầu

Tập trung chỉ đạo, điều hành của chính quyền từ xã đến thôn, các bộ phận chuyên môn được phân công phụ trách các tiêu chí của xã và sự phối hợp chặt chẽ, tham gia tích cực của Mặt trận và các đoàn thể chính trị-xã hội để triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch thực hiện về phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã; tập trung huy động và lồng ghép các nguồn lực Chương trình MTQG và các chương trình, dự án khác để triển khai thực hiện đảm bảo mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch đề ra.

II. CHỈ TIÊU

- Phấn đấu đạt 03/19 chỉ tiêu về Nông thôn mới nâng cao:
- + Tiêu chí số 4: Điện.
- + Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư.
- + Tiêu chí số 11: Hộ nghèo.

III. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tranh thủ các nguồn vốn ngân sách Trung ương, Tỉnh hỗ trợ, nguồn ngân sách huyện, xã và nguồn xã hội hoá để kịp thời khắc phục những thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh gây ra để giúp nhân dân sớm ổn định sản xuất và đời sống.

2. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Chương trình xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao,... nhằm không ngừng nâng cao nhận thức cho các ngành, cán bộ, đảng viên và nhân dân; phát huy vai trò của cộng đồng thôn, bản, làng xóm và của từng hộ gia đình tích cực tham gia thực hiện các nội dung Chương trình nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới.

3. Tiếp tục công tác đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới trên toàn xã, trong đó tập trung vào các chính sách mới của Trung ương, tỉnh, huyện giai đoạn 2021-2025.

4. Hoàn thành việc thực hiện lập quy hoạch xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2030 của các địa phương.

5. Đầu tư đồng bộ hạ tầng giao thông nông thôn, giao thông nội đồng, thủy lợi, hệ thống điện, nguồn nước sạch phục vụ sản xuất; khai thác có hiệu quả hạ tầng vùng trồng cây ăn quả có giá trị kinh tế cao; cải tạo nâng cấp hệ thống điện đảm bảo an toàn, đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, hạ tầng thương mại nông thôn. Tiếp tục ưu tiên đầu tư cho các trường học, trạm y tế, cơ sở dạy nghề đạt chuẩn quốc gia, xây dựng và quản lý nghĩa trang, công tác môi trường và an toàn thực phẩm,...

6. Tập trung thực hiện phát triển sản xuất gắn nông nghiệp toàn diện, bền vững theo hướng an toàn, chất lượng cao, từng bước nâng cao giá trị sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân; nhân rộng các mô hình phát triển sản xuất, dịch vụ, khuyến nông, khuyến công có hiệu quả. Tập trung sản xuất các loại cây trồng theo hướng nông nghiệp hữu cơ, VietGAP, tiêu chuẩn VietGAP,... Đẩy mạnh sản xuất lâm nghiệp bền vững gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm. Triển khai hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), thực hiện liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị hàng hóa đối với sản phẩm chủ lực đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm và gắn với định hướng phát triển dịch vụ, du lịch... của địa phương, xây dựng, phát triển hợp tác xã kiểu mới hoạt động hiệu quả.

7. Đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thực hiện có hiệu quả chương trình về giải quyết việc làm và đào tạo nghề lao động nông thôn; chương trình về giảm nghèo bền vững; làm tốt công tác vệ sinh môi trường, giữ gìn môi trường xanh sạch đẹp; củng cố hệ thống chính trị, giữ vững tình hình an ninh trật tự ở nông thôn.

8. Ưu tiên tập trung nguồn lực để thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao. Trong đó:

- Về giao thông: Tập trung đầu tư và cải tạo, nâng cấp và sửa chữa, nâng cao tỷ lệ cứng hóa đường giao thông liên xã, trục xã, trục thôn, xóm, phát huy hiệu quả đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù. Tổ chức tốt công tác duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp sửa chữa các tuyến đường, đảm bảo giao thông thông suốt, sáng, xanh, sạch đẹp, an toàn...

- Về thủy lợi: Tiếp tục thực hiện Dự án kiên cố hóa kênh mương theo chương trình MTQG đối với thôn Hiền An - Bến Cui, Xuân Lộc, Cổ Xuân - Quảng Lộc. Tập trung tìm kiếm và phát triển các giải pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm nước.

- Về điện: Tập trung đầu tư, cải tạo, nâng cấp và sửa chữa hệ thống điện trên toàn địa bàn xã, đặc biệt là nâng cao hệ thống điện tại khu trung tâm xã. Thực hiện hoàn thành dự án điện chiếu sáng tại khu trung tâm xã.

- Về trường học: Tiếp tục huy động nguồn lực để tập trung đầu tư các trường học Tiểu học Phong Xuân, Mầm non Phong Xuân 1 để đủ điều kiện thẩm tra, công nhận đạt chuẩn lại. Duy trì, đảm bảo cơ sở vật chất cho giảng dạy và học tập ở các trường đã đạt chuẩn theo quy định.

- Về hạ tầng nghĩa trang, nghĩa địa: Các đơn vị quản lý nghĩa trang, nghĩa địa tiến hành cắm mốc và thực hiện theo quy chế quản lý nghĩa trang đã được ban hành nhằm đảm bảo theo quy hoạch.

- Về cơ sở vật chất văn hóa: Phát huy hiệu quả sử dụng các cơ sở vật chất văn hóa ở các thôn; lồng ghép và huy động các nguồn lực để sửa chữa một số nhà văn hóa thôn; đầu tư một số trang thiết bị thể dục thể thao tại sân vận động trung tâm xã, thôn phục vụ cho việc rèn luyện TDTT của bà con nhân dân.

- Về tổ chức sản xuất: Tiếp tục phát triển nông nghiệp toàn diện, bền vững theo hướng an toàn, chất lượng cao gắn với chuỗi liên kết sản xuất nâng cao giá trị trên một đơn vị diện tích, tăng thu nhập cho người dân.

- Về nhà ở dân cư: Tranh thủ các nguồn hỗ trợ từ trung ương như nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở, Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt khu vực miền Trung để hỗ trợ cho các đối tượng nhà tạm nhằm hoàn thành tiêu chí Nhà ở dân cư trong năm 2023. Đồng thời kết hợp các nguồn hỗ trợ từ các chương trình tài trợ của các nhà hảo tâm, các nguồn quỹ giảm nghèo, quỹ đền ơn đáp nghĩa

- Về lao động và nghèo đa chiều:

+ Đào tạo nghề gắn với khôi phục, phát triển các làng nghề, ngành nghề truyền thống, gắn với phát triển du lịch cộng đồng, nâng cao vai trò của các nghệ nhân tham gia đào tạo những nghề truyền thống góp phần giải quyết việc làm cho người lao động; tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng sản xuất tại các mô hình phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế phải được cấp chứng chỉ, chứng nhận đào tạo nghề, đồng thời liên kết với các doanh nghiệp để đào tạo nghề chất lượng cao phục vụ cho các ngành nghề kinh tế mũi nhọn của huyện và khu công nghiệp Phong Điền.

+ Tiếp tục phân loại hộ nghèo theo từng tiêu chí cụ thể, trên cơ sở đó đề ra nhiệm vụ, giải pháp đối với từng đối tượng. Đồng thời thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội gắn với tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, tạo điều kiện cho người dân

phát triển sản xuất, tăng thu nhập cho người dân, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống còn **2,8%** (giảm 0,68% so với năm 2022).

IV. DỰ KIẾN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Dự kiến tổng nguồn vốn thực hiện: 15 tỷ đồng. Trong đó:

- Vốn ngân sách trung ương, tỉnh, huyện, xã hỗ trợ: 13 tỷ đồng.
- Vốn huy động nhân dân, xã hội hóa: 3 tỷ đồng

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Bộ phận nông nghiệp: Phối hợp các cơ quan chuyên môn cấp huyện, hướng dẫn các đơn vị xây dựng hạ tầng thủy lợi, thực hiện các mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp, phát triển kinh tế HTX sản xuất nông nghiệp... Theo dõi, đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

2. Bộ phận Xây dựng – môi trường: Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đoàn thể và các đơn vị tổ chức xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ theo quyết định được phê duyệt. Theo dõi, đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện tiêu chí giao thông, điện, nhà ở dân cư, môi trường, chất lượng môi trường sống và phối hợp thực hiện tiêu chí Cơ sở hạ tầng chợ thương mại nông thôn.

3. Bộ phận địa chính: Hướng dẫn các đơn vị thực hiện quy hoạch sử dụng đất, các nội dung liên quan đến quản lý, cấm mốc nghĩa trang, nghĩa địa. Theo dõi, đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện tiêu chí Quy hoạch. Phối hợp thực hiện tiêu chí môi trường về quản lý nghĩa trang, nghĩa địa.

4. Bộ phận Văn hóa- xã hội: Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đoàn thể và các đơn vị tổ chức triển khai tốt chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo,... Theo dõi, đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện tiêu chí về văn hóa, thông tin và truyền thông, nghèo đa chiều, lao động.

5. Bộ phận Tài chính-Kế hoạch: Hướng dẫn các đơn vị tổng hợp danh mục công trình ưu tiên đầu tư, các nội dung cần hỗ trợ thực hiện; tham mưu bố trí các nguồn kinh phí theo cơ chế huy động vốn, sử dụng vốn đã ban hành bảo đảm cho việc thực hiện Kế hoạch này. Theo dõi, đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện tiêu chí Cơ sở hạ tầng chợ thương mại nông thôn, thu nhập.

6. Bộ phận tư pháp: Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đoàn thể và các đơn vị tổ chức triển khai tốt công tác phổ biến pháp luật đến người dân. Theo dõi, đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện tiêu chí về Tiếp cận pháp luật.

7. Bộ phận văn phòng - thống kê xã: Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đoàn thể và các bộ phận tổ chức triển khai tốt công tác cải cách hành chính. Thực hiện công tác thống kê và phối hợp với bộ phận Kế toán – ngân sách để đánh giá tiêu chí thu nhập. Theo dõi, đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện tiêu chí về Tiếp cận pháp luật.

8. Bộ phận văn hóa thông tin truyền thông: Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ xã đến cơ sở; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin bài về chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã; nêu

gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong quá trình thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới. Phối hợp thực hiện tiêu chí về thông tin và truyền thông.

9. Các trường học trên địa bàn xã: Chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban ngành tổ chức triển khai tốt công tác phát triển giáo dục và đào tạo. Theo dõi, đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện các nội dung liên quan đến tiêu chí trường học và giáo dục.

10. Trạm Y tế: Hướng dẫn công tác phát triển y tế, chăm sóc sức khỏe cư dân nông thôn. Theo dõi, đánh giá, hướng dẫn các xã thực hiện tiêu chí số Y tế và phối hợp thực hiện các nội dung, tiêu chí khác có liên quan.

11. Công an xã: Hướng dẫn các xã thực hiện nội dung giữ vững an ninh trật tự xã hội nông thôn. Theo dõi, đánh giá, hướng dẫn các xã thực hiện tiêu chí lĩnh vực mình phụ trách và phối hợp thực hiện các nội dung, tiêu chí khác có liên quan.

12. Ban chỉ huy Quân sự xã: Hướng dẫn các xã thực hiện nội dung về xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, đảm bảo giữ vững chủ quyền quốc gia. Theo dõi, đánh giá, hướng dẫn thực hiện tiêu chí lĩnh vực mình phụ trách.

13. Các thôn trên địa bàn xã: Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể cấp xã tổ chức thực hiện kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế ở địa phương, tổ chức tuyên truyền các nội dung Chương trình, vận động nhân dân tích cực tham gia vào quá trình xây dựng nông thôn mới và đảm bảo an sinh xã hội.

Trên đây là Kế hoạch của UBND về triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023. UBND xã đề nghị bộ phận, cơ quan đơn vị liên quan chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện, triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công, đồng thời định kỳ báo cáo tình hình, tiến độ thực hiện về UBND xã trước ngày 18 tháng cuối quý (*qua bộ phận nông nghiệp xã*)./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- VPĐP CT NTM huyện;
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- TT. HĐND, UBMTTQVN xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các thành viên BDH CT NTM xã;
- 11 thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Toàn